
                                        

 

Администрация Приволжского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 

от 31 июля 2024 г.                                           № 87 

 

 

 Об  утверждении Положения о порядке  

установления особого противопожарного  

режима на территории Приволжского 

 сельского поселения  

 

 
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994г. №69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», от 06 октября 2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Волгоградской области от 

28 апреля 2006г. № 1220-ОД «О пожарной безопасности», статьей 6 пункт 9 Устава 

муниципального образования Приволжского сельского поселения в целях реализации 

первичных мер пожарной безопасности, реализации требований пожарной безопасности 

по организации тушения пожаров, спасение людей, имущества и проведения аварийно-

спасательных работ 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Утвердить Положение  о порядке  установления особого противопожарного режима на 

территории Приволжского сельского поселения (приложение 1). 

2.  Настоящее Постановление вступает в силу после его официального  обнародования. 

3.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

Глава Приволжского сельского 

поселения                       

 

 

 

 

М.С.Головченко 

 



                                                                                                     Утверждено 

                                                                                         постановлением Приволжского 

                                                                                         сельского  поселения № 87 

                                                                                         от 31.07.2024 г. 
 

 

 

 

Положение 

о порядке установления особого противопожарного режима на территории 

Приволжского сельского поселения Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области 

 

 

                                                   1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

01.01.2001 «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 01.01.2001 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Волгоградской области от 01.01.2001г. «О пожарной безопасности» с целью 

регулирования правоотношений по установлению особого противопожарного режима на 

территории Приволжского  сельского поселения Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области (далее – сельское поселение) 

1.2. Особый противопожарный режим на территории сельского поселения 

устанавливается с целью организации выполнения и осуществления мер пожарной 

безопасности, понижения уровня пожарной опасности, предотвращения возникновения 

природных и техногенных пожаров. 

1.3. Особый противопожарный режим устанавливается на всей территории поселения в 

случае повышения пожарной опасности Постановлением главы сельского поселения. 

1.4. Постановление главы сельского поселения об установлении особого 

противопожарного режима является обязательным для исполнения всеми 

хозяйствующими субъектами, а также гражданами на территории сельского поселения. 

1.5. Постановление главы сельского поселения об установлении особого 

противопожарного режима содержит перечень мероприятий, проводимых 

администрацией поселения и рекомендуемых к проведению хозяйствующими субъектами 

на территории поселения. 

1.6. На период действия особого противопожарного режима на территории сельского 

поселения устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности. 

Дополнительно могут устанавливаться следующие меры: 

-  установка средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара; 

-  передача информационных сообщений о введении особого противопожарного режима 

через средства оповещения гражданской обороны. 

-  обеспечение запасов воды для целей пожаротушения; 

-  проведение мероприятий, исключающих возможность распространения огня на здания и 

сооружения (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой 

растительности и другие мероприятия); 

-  обеспечение создания в населенных пунктах, на садоводческих и дачных участках у 

каждого жилого строения запасов воды для тушения пожара; 

http://www.pandia.ru/text/category/informatcionnie_byulleteni/
http://www.pandia.ru/text/category/grazhdanskaya_oborona/


-  запрещение разведения костров, сжигания мусора, стерни, порубочных остатков, 

проведения всех видов пожароопасных работ, кроме мест специально отведенных для 

указанных видов работ; 

-  подготовка для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной 

техники. 

-  организация патрулирования территорий населенных пунктов силами местного 

населения и членов добровольных пожарных формирований с первичными средствами 

пожаротушения. 

-проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в 

случае пожара через средства массовой информации на безвозмездной основе; 

-  особый режим въезда, перемещения граждан в местах пожаров и прилегающих к ним 

территориях; 

-  усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность 

населения; 

-  эвакуация населения и объектов за пределы территории, на которой введен особый 

противопожарный режим, в случае явной угрозы жизни и здоровью людей. 

1.7. В решении о введении особого противопожарного режима могут быть предусмотрены 

и иные дополнительные требования пожарной безопасности в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации, в зависимости от обстоятельств, 

послуживших основанием для введения особого противопожарного режима. 

1.8. По итогам принятых мер, а также в случае снижения пожарной опасности на 

территории поселения администрацией сельского поселения принимается постановление 

об отмене особого противопожарного режима. 

 

2. Основные мероприятия администрации сельского поселения 

 

В рамках обеспечения особого противопожарного режима на территории Приволжского 

сельского поселения администрация поселения разрабатывает и проводит следующие 

мероприятия: 

а) проводит заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности; 

б) принимает необходимые меры по очистке территории поселения от горючих отходов и 

мусора; 

в) предусматривает мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных 

пожаров на здания и сооружения сельского поселения и на прилегающие к нему зоны; 

г) организует наблюдение за противопожарным состоянием сельского поселения и 

прилегающих к нему территориям; 

д) проводит разъяснительную работу с населением поселения о необходимости 

соблюдения мер пожарной безопасности на территории сельского поселения и 

прилегающих к нему зон. 

е) принимают иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие 

законодательству Российской Федерации. 

 

 

 

http://www.pandia.ru/text/category/vodovoz/
http://www.pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/
http://www.pandia.ru/text/category/zakoni_v_rossii/

